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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền về Cải cách hành chính năm 2020 

 

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 18/02/2020 của UBND huyện về 

tuyên truyền Cải cách hành chính huyện Ba Chẽ năm 2020 và Kế hoạch số 

358/KH-SGDĐT ngày 21/02/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh 

về truyền Cải cách hành chính năm 2020; 

Thực hiện chương trình công tác năm 2020, Phòng Giáo dục và Đào tạo 

huyện Ba Chẽ xây dựng kế hoạch tuyên truyền về Cải cách hành chính năm 2020 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc triển khai 

thực hiện công tác cải cách hành chính; nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm 

của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành giáo dục về ý 

nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đối với sự 

phát triển kinh tế - xã hội chung của huyện. Qua đó góp phần duy trì và giữ vững 

Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI), Chỉ số cải cách hành chính cấp 

huyện (Par Index); cải thiện và nâng cao Chỉ số đo lường sự hài lòng của người 

dân,tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn 

huyện (SIPAS); Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp huyện (DGI). 

 - Tăng cường sự hiểu biết của người dân, tổ chức về cải cách hành chính, 

trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; lợi ích của việc sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, dịch vụ bưu chính công ích; khuyến khích, vận 

động người dân, tổ chức, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ 

bưu chính công ích để tiết kiệm thời gian, chi phí. Đồng thời tạo điều kiện để 

người dân, tổ chức, doanh nghiệp tích cực tham gia, góp ý đối với các bộ thủ tục 

hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành giáo dục và thực hiện việc 

giám sát các đơn vị trong ngành giáo dục thực hiện. 

 - Tiếp tục phát huy vai trò giám sát của các tổ chức, đoàn thể và người 

dân, doanh nghiệp thông qua việc giải quyết thủ tục hành chính nhằm phản ánh 

kịp thời những mặt tích cực, hiệu quả và các tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện 

công tác cải cách hành chính thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo. 

2. Yêu cầu 

- Cơ quan, các cơ sở giáo dục triển khai công tác tuyên truyền cần bám sát nội 

dung tại Nghị quyết số 13-NQ/HU ngày 12/12/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

huyện về phương hướng, nhiệm vụ năm 2020, trong đó đã xác định chủ đề công tác 



năm 2020 là: “Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và đảm bảo 

tăng trưởng kinh tế bền vững; phấn đấu đạt huyện nông thôn mới”. 

 - Triển khai công tác tuyên truyền đảm bảo tiến độ thời gian và các nội dung của 

CCHC đầy đủ, thường xuyên, rộng khắp gắn với nhiệm vụ, kế hoạch cải cách hành chính 

của các cấp và của ngành giáo dục và đào tạo. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng tuyên truyền 

Cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh tại các trường học tên địa bàn huyện. 

2. Nội dung, hình thức và biện pháp tuyên truyền:  

2.1 Tuyên truyền về các nội dung cải cách hành chính trong cơ quan, các nhà 

trường: 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm, ít nhất 01 lần/tháng . 

Đơn vị thực hiện: Phòng giáo dục và Đào tạo, các trường học trên địa bàn huyện. 

Nội dung: 

- Tuyên truyền về chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính đặc biệt là 

công tác cải cách hành chính trong ngành giáo dục. 

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về giáo dục và đào tạo, những định hướng lớn, các chương trình, đề án, chính sách 

về đổi mới giáo dục và đào tạo. 

- Thường xuyên đưa các thông tin về cải cách hành chính của tỉnh, của cơ 

quan, đơn vị; tuyên truyền, nêu gương các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác cải cách hành chính; 

 - Sử dụng các hình thức thông tin phù hợp để tuyên truyền về tiện ích của 

việc giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 

4 để nhiều người biết và tích cực tham gia; 

 - Thường xuyên cập nhật các văn bản mới, các bộ thủ tục hành chính mới 

ban hành thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo để tổ chức thực hiện và thông báo 

cho các tổ chức, các nhân được biết; 

 - Thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính trên các trang mạng xã hội 

nhằm thông tin rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp được 

biết, đặc biệt là các mô hình, sáng kiến mới trong cải cách hành chính. 

Hình thức tổ chức: 

- Thông qua các cuộc họp cơ quan, họp hội đồng giáo dục các nhà trường, ngày 

pháp luật, các buổi sinh hoạt chi bộ, chi đoàn, sinh hoạt chuyên môn, các giờ chào cờ đầu 

tuần, giờ sinh hoạt lớp và các hoạt động sinh hoạt tập thể khác. 

- Đăng tải kịp thời trên cổng thông tin thành phần của phòng Giáo dục và Đào tạo, 

cổng thông tin thành phần của các trường học. 

2.2 Tuyên truyền, phổ biến về tổ chức các cơ quan đảng và nhà nước trong tình 

hình mới. 



Thời gian thực hiện: Trong năm 2020. 

Đơn vị thực hiện: Phòng giáo dục và Đào tạo, các trường học trên địa bàn huyện. 

Nội dung: 

Tiếp tục tuyên truyền về hiệu quả hoạt động của bộ máy chính quyền các 

cấp sau khi thực hiện sắp xếp, sáp nhập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

thuộc tỉnh và thực hiện tinh gọn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế theo Nghị 

quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Trung 

ương, được triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh theo Chương trình hành động số 

21-CTr/TU ngày 05/02/2018 của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 

05/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Hình thức tổ chức: 

Phối hợp với cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Cải cách hành chính 

năm 2020. 

- Các trường Mầm non, Phổ thông thuộc phòng Giáo dục và Đào tạo  xây Kế hoạch 

cụ thể phù hợp với tình hình địa phương và học sinh. 

IV. Kinh phí 

Kinh phí cho công tác tuyên truyền Cải cách hành chính năm 2020 được đảm bảo 

bằng ngân sách nhà nước tại các trường. 

Nhận được Kế hoạch này, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường nghiêm 

túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc liện hệ về Phòng 

Giáo dục và Đào tạo để phối hợp giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 

- TT UBND huyện (thay báo cáo); 

- Cơ quan Tổ chức- Nội vụ huyện; 

- Các trường thuộc PGD&ĐT (T/h); 
- Ban lãnh đạo (c/đ); 

- Cổng TTĐT; 

- Lưu: VT. 
 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

         Hoàng Thị Oanh 
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